
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

COMUNA GĂLĂNEŞTI
- CONSILIUL LOCAL -

Hotărâre
privind punerea la dispoziţia proiectului „ Managementul riscului la inundaţii în

bazinul râului Suceava, judeţul Suceava" beneficiar ANAR- Administraţia Bazinală de
Apă Siret, a unor terenuri aflate în proprietatea unităţii administrativ —teritoriale

comuna Gă1ăneti, judeţul Suceava, în vederea realizării investiţiilor aferente acestuia

Consiliul Local al comunei Gălăneşti, judeţul Suceava;
Având în vedere:

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei, Liviu Mironescu,
raportul de speciałitate întocmit de Compartimentul urbanism şi amenajarea teritoriului şi
raportului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico — socială, buget, finanţe,
administrarea domeniului public şi privat aI comunei, agricultură, gospodărire comunală,
protecţia mediului şi turism;

În conformitate cu prevederile:
- Art. 108, art. 287 lit. „b", art. 297 alin. (1) lit. „d" din Ordonanţa de

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

- Art. 867- 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu
modificările i completările ulterioare;

- Art. 29 alin. (1) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările i completările
ulterioare;

- Art. 2 1 din Legea nr. 48 1/2004 privind protecţia civilă, republicată cu
modificările i completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) Iit. c) ‚ alin. (6) lit. a), art. 139,
alin. (1) i alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/20 19 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă punerea la dispoziţia proiectului „Managementul riscului la

inundaţii în bazinul râului Suceava, judeţul Suceava" beneficiar ANAR- Administraţia

Bazinală de Apă Siret, deruiat de către Administraţia Naţională “Apele Române" i finanţat

din fonduri externe nerambursabile POIM, a unor terenuri aflate în proprietatea unităţii

administrativ —teritoriale comuna Gălănesti, judeţul Suceava, în vederea realizării

investiţiilor aferente acestuia, terenuri identificate conform anexei, care fäce pärte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art.2. Terenurile se transmit în administrarea Administraţiei Naţională “Apele

Române", cu titlu gratuit, pe toată durata de existenţă a investiţei aferentă proiectului

„Managemen[ul riscului la inundaţii în bazinul râului Suceava, judeţul Suceava".

Art.3 Primarul comunei Galăneşti va duce la îndeplinire prevederile prezentei

hotărâri.



Art. 4 Secretarul general al comunei Gălăneşti va asigura publicitatea şi

comunicarea prezentei hotărâri iristituţiilor şi persoanelor interesate.

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,

Ion Ęďer

Gălăneşti, 20 decembrie 2021
Nr. 76

LS. Con trasemneciză:

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI

GĂLĂNEŞTI

Ilenuţa Hrică

;....


